
UCHWAŁA NR 63/2019
ZARZĄDU GÓRNOŚLĄSKO-ZAGŁĘBIOWSKIEJ METROPOLII

z dnia 19 marca 2019 r.

w sprawie przyjęcia Regulaminu udzielania pomocy finansowej w postaci dotacji celowej jednostkom 
samorządu terytorialnego w ramach Programu „Metropolitalny Fundusz Solidarności” w 2019 roku

Na podstawie art. 16 ust.1 oraz art. 33 ust.1 ustawy z dnia 9 marca 2017 r. o związku metropolitalnym 
w województwie śląskim (Dz. U. z 2017 r. poz. 730); art. 220 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach 
publicznych (tekst jednolity Dz. U. z 2017 r. poz. 2077 ze zm.)

uchwala się, co następuje:

§ 1. Wprowadza się Regulamin udzielania pomocy finansowej w postaci dotacji celowej jednostkom 
samorządu terytorialnego w ramach Programu „Metropolitalny Fundusz Solidarności” w brzmieniu określonym 
w załączniku do niniejszej uchwały.

§ 2. Traci moc uchwała nr 23/2019 Zarządu Górnośląsko-Zagłębiowskiej Metropolii z dnia 22 stycznia 
2019 r. w sprawie przyjęcia Regulaminu udzielania pomocy finansowej w postaci dotacji celowej jednostkom 
samorządu terytorialnego w ramach Programu „Metropolitalny Fundusz Solidarności" w 2019 roku, 
z zastrzeżeniem §3 poniżej.

§ 3. Do wniosków o udzielenie pomocy finansowej w postaci dotacji celowej jednostkom samorządu 
terytorialnego w ramach Programu „Metropolitalny Fundusz Solidarności” złożonych przed dniem wejścia 
w życie niniejszej uchwały stosuje się zapisy Regulaminu w  brzmieniu przyjętym uchwałą nr 23/2019 Zarządu 
Górnośląsko-Zagłębiowskiej Metropolii z dnia 22 stycznia 2019 r. w sprawie przyjęcia Regulaminu udzielania 
pomocy finansowej w postaci dotacji celowej jednostkom samorządu terytorialnego w ramach Programu 
„Metropolitalny Fundusz Solidarności" w 2019 roku.

§ 4. Wykonanie uchwały powierza się Przewodniczącemu Zarządu Górnośląsko-Zagłębiowskiej 
Metropolii.

§ 5. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

 

Przewodniczący Zarządu 
Górnośląsko-Zagłębiowskiej 

Metropolii

Kazimierz Karolczak

Id: DF4FB8C9-68E1-42A6-AF07-BA7D721970D3. Podpisany Strona 1



 

1 
 

 

 

 

Regulamin udzielania pomocy finansowej w postaci dotacji celowej jednostkom 

samorządu terytorialnego w ramach Programu 

„Metropolitalny Fundusz Solidarności” w roku 2019 

Definicje 

Metropolitalny podregion – obszar tworzony przez gminy członkowskie Górnośląsko-

Zagłębiowskiej Metropolii, zdefiniowany w § 4 Regulaminu. 

Lider metropolitalnego podregionu – gmina pełniąca funkcję Lidera metropolitalnego 

podregionu, zdefiniowana w § 4 ust.1 niniejszego Regulaminu. 

Program – „Metropolitalny Fundusz Solidarności”, którego zasady funkcjonowania określa 

niniejszy Regulamin.  

Projekt – zadanie inwestycyjne, kwalifikujące się do wsparcia w ramach Programu. 

Wniosek – wniosek o dofinansowanie Projektu przygotowany przez gminę(y) członkowską(ie), 

stanowiący załącznik nr 1 do Regulaminu. 

Sprawozdanie końcowe – sprawozdanie końcowe z realizacji zadania, przekazywane do 

Zarządu Górnośląsko–Zagłębiowskiej Metropolii do dnia 10 stycznia 2020 r. 

Lista Projektów – zbiorcza lista wniosków Metropolitalnego podregionu, przygotowana przez 

Lidera metropolitalnego podregionu lub w szczególnych przypadkach przez gminę(y) 

tworzącą(e) Górnośląsko–Zagłębiowską Metropolię. 

Nabór – proces oceny Wniosków, obejmujący okres składania Wniosków, ich ocenę, 

przyznanie pomocy finansowej przez Zgromadzenie GZM oraz podpisanie umów. 

Wnioskodawca – gmina(y) członkowska(ie) Górnośląsko–Zagłębiowskiej Metropolii. 

Regulamin – niniejszy Regulamin realizacji Programu „Metropolitalny Fundusz Solidarności” 

w roku 2019. 

Umowa – umowa o udzieleniu pomocy finansowej, zawarta pomiędzy Zarządem 

Górnośląsko–Zagłębiowskiej Metropolii a gminą członkowską. 

 

Rozdział 1 

Postanowienia ogólne  

 

§ 1. 1. Dokument określa zasady udzielania pomocy finansowej w formie dotacji celowej 

jednostkom samorządu terytorialnego tworzącym Górnośląsko-Zagłębiowską Metropolię 

(dalej również jako: „GZM”) w ramach  Programu „Metropolitalny Fundusz Solidarności”. 

2. Organizatorem Naborów Wniosków jest Zarząd Górnośląsko–Zagłębiowskiej Metropolii. 

Załącznik Nr 1 do uchwały Nr 63/2019

ZARZĄDU GÓRNOŚLĄSKO-ZAGŁĘBIOWSKIEJ METROPOLII

z dnia 19 marca 2019 r.

Id: DF4FB8C9-68E1-42A6-AF07-BA7D721970D3. Podpisany Strona 1



 

2 
 

3. Wsparcie finansowe udzielane jest gminom tworzącym Górnośląsko-Zagłębiowską 

Metropolię na zasadach określonych w: 

1) ustawie z dnia 27 sierpnia 2005 roku o finansach publicznych (tekst jedn. Dz. U.                

z 2017 r., poz. 2077 ze zm.);    

2) ustawie z dnia 9 marca 2017 roku o związku metropolitalnym w województwie śląskim 

(Dz. U. z 2017 r., poz. 730); 

3) ustawie z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie gminnym (tekst jedn. Dz. U. z 2018 

r., poz. 994 ze zm.). 

 

§ 2. 1. Pomoc finansowa w postaci dotacji celowej może być przyznana na realizację 

projektów, związanych z redukcją niskiej emisji w ramach puli antysmogowej, których 

przedmiotem jest: 

1) budowa i przebudowa infrastruktury służącej do produkcji i dystrybucji energii ze źródeł 

odnawialnych; 

2) modernizacja energetyczna budynków stanowiących własność bądź znajdujących się 

w innej formie władania gminy, związanych z realizacją jej zadań własnych; 

3) likwidacja „niskiej emisji” poprzez wymianę/modernizację indywidualnych źródeł ciepła 

lub podłączanie budynków do sieciowych nośników ciepła w nieruchomościach 

stanowiących własność bądź znajdujących się w innej formie władania gminy, związanych 

z realizacją jej zadań własnych;  

4) budowa instalacji OZE w modernizowanych energetycznie budynkach stanowiących 

własność bądź znajdujących się w innej formie władania gminy, związanych z realizacją jej 

zadań własnych;  

5) budowa, przebudowa liniowej i punktowej infrastruktury transportu zbiorowego (np. 

zintegrowane węzły przesiadkowe, drogi rowerowe, parkingi Park&Ride i Bike&Ride, 

buspasy); 

6) wdrażanie inteligentnych systemów transportowych (ITS); 

7) zakup niskoemisyjnego taboru na potrzeby transportu publicznego; 

8) poprawa efektywności energetycznej oświetlenia. 

2. Pomoc finansowa w postaci dotacji celowej może być przyznana na realizację projektów 

inwestycyjnych, innych niż wymienione w ust. 1, o dużym znaczeniu dla rozwoju społeczno– 

gospodarczego Górnośląsko-Zagłębiowskiej Metropolii. 

 

§ 3. 1. Wsparcie finansowe udzielane jest na wniosek zainteresowanych gmin tworzących 

Górnośląsko-Zagłębiowską Metropolię w trybie opisanym w niniejszym dokumencie.  

2. Wsparcie finansowe udzielane jest na podstawie uchwały Zgromadzenia Górnośląsko-

Zagłębiowskiej Metropolii.   

Id: DF4FB8C9-68E1-42A6-AF07-BA7D721970D3. Podpisany Strona 2



 

3 
 

3. Zasady przyznawania dotacji celowej oraz jej rozliczania określa umowa zawarta pomiędzy 

Zarządem Górnośląsko-Zagłębiowskiej Metropolii oraz organem wykonawczym jednostki 

samorządu terytorialnego otrzymującej wsparcie finansowe.    

 

§ 4. 1. W celu realizacji zasady zrównoważonego rozwoju obszaru Górnośląsko-

Zagłębiowskiej Metropolii wsparcie finansowe zostaje rozdzielone na dotacje celowe dla gmin 

położonych w obszarze pięciu Metropolitalnych podregionów tj.: 

1) Metropolitalnego podregionu bytomskiego tworzonego przez: Bytom (Lider), 

Ożarowice, Piekary Śląskie, Radzionków, Świerklaniec, Tarnowskie Góry, 

Zbrosławice; 

2) Metropolitalnego podregionu gliwickiego tworzonego przez: Gliwice (Lider), 

Gierałtowice, Knurów, Pilchowice, Pyskowice, Rudziniec, Sośnicowice, Zabrze; 

3) Metropolitalnego podregionu katowickiego tworzonego przez: Katowice (Lider), 

Chorzów, Mysłowice, Ruda Śląska, Siemianowice Śląskie, Świętochłowice; 

4) Metropolitalnego podregionu sosnowieckiego tworzonego przez: Sosnowiec (Lider), 

Będzin, Bobrowniki, Czeladź, Dąbrowa Górnicza, Mierzęcice, Psary, Siewierz, 

Sławków, Wojkowice; 

5) Metropolitalnego podregionu tyskiego tworzonego przez: Tychy (Lider), Bieruń, 

Bojszowy, Chełm Śląski, Imielin, Kobiór, Lędziny, Łaziska Górne, Mikołów, Wyry. 

2. Kwota środków finansowych przeznaczonych na realizację Programu w 2019 roku wynika 

z uchwalonego budżetu Górnośląsko–Zagłębiowskiej Metropolii. 

3. Środki niewykorzystane na realizację Programu w roku 2018, w stosunku do założeń 

przyjętych w Uchwale Nr XIII/79/2018 Zgromadzenia Górnośląsko-Zagłębiowskiej Metropolii  

z dnia 18.12.2018 r. w pierwszej kolejności mogą zostać wykorzystane przez te gminy 

członkowskie danego Metropolitalnego podregionu, które nie wykorzystały swojej puli w 2018 

roku. W tym przypadku, dopuszcza się również możliwość udzielenia dofinansowania na inne 

cele niż redukcja niskiej emisji.  

4. Niewykorzystane środki przeznaczone w Programie na udzielenie pomocy w roku 2019 

pozostają  do wykorzystania przez dany Metropolitalny podregion w trakcie roku budżetowego, 

a w przypadku ich niewykorzystania do końca roku zwiększają pulę danego podregionu w roku 

2020. 

5. Minimalna wartość udzielonej pomocy finansowej wynosi 50 tys. złotych, na jedno zadanie, 

zaś procentowy udział  dofinansowania w całkowitej wartości zadania ustalonego w umowie, 

nie może przekroczyć 85%. 

 

 

 

Id: DF4FB8C9-68E1-42A6-AF07-BA7D721970D3. Podpisany Strona 3



 

4 
 

Rozdział 2  

Zakres zadań wspieranych finansowo  

 

§ 5. 1. Zadania gmin tworzących Górnośląsko-Zagłębiowską Metropolię, które mogą uzyskać 

wsparcie finansowe  muszą spełniać następujące warunki: 

1) Zadania powinny być spójne z „Programem działań strategicznych Górnośląsko-

Zagłębiowskiej Metropolii do roku 2022”, przyjętym Uchwałą Nr XII/73/2018 

Zgromadzenia Górnośląsko-Zagłębiowskiej Metropolii z dnia 30 listopada 2018 r.; 

2) Zadania dofinansowane powinny wykazywać wysoki stopień przygotowania, ich 

realizacja powinna zakończyć się w tym samym roku, w którym udzielana jest dotacja; 

3) W przypadku inwestycji związanych z budową infrastruktury rowerowej, powinny być 

zgodne ze „Standardami i wytycznymi kształtowania infrastruktury rowerowej”, 

przyjętymi Uchwałą Nr 22/2019 Zarządu Górnośląsko- Zagłębiowskiej Metropolii z dnia 

22 stycznia 2019 r. 

2. Preferencje w uzyskaniu dofinansowania mają projekty dofinansowane z innych środków 

zewnętrznych, w tym środków Unii Europejskiej oraz realizowane wspólnie w ramach 

partnerstw, integrujące działania gmin członkowskich Metropolii. 

3.  Wkład własny do projektów realizowanych przy udziale innych środków zewnętrznych, 

w tym środków Unii Europejskiej może zostać w całości poniesiony ze środków pomocy 

finansowej, o ile przepisy szczegółowe nie stanowią inaczej, z uwzględnieniem postanowień 

Rozdz. 1 §  4 ust. 5. 

 

Rozdział 3 

Procedura udzielenia wsparcia finansowego   

 

§ 6. 1. Nabory Projektów mają charakter zamknięty i są skierowane do gmin tworzących 

Górnośląsko–Zagłębiowską Metropolię. 

2. Zarząd Górnośląsko-Zagłębiowskiej Metropolii informuje pisemnie Liderów metropolitalnych 

podregionów o rozpoczęciu Naboru oraz puli środków przeznaczonych dla poszczególnych 

podregionów z uwzględnieniem zapisów § 4 ust. 2 i 3. 

3. Liderzy metropolitalnych podregionów informują gminy członkowskie z obszaru danego 

podregionu o możliwości złożenia Wniosków i koordynują proces zgłaszania Wniosków przez 

gminy. 

4. Po zebraniu wszystkich Wniosków Liderzy uzgadniają z wszystkimi przedstawicielami gmin 

członkowskich Listę Projektów. 

5. Lista Projektów w danym Metropolitalnym podregionie powinna być uzgodniona w sposób 

partnerski, uwzględniając potrzeby rozwojowe podregionu oraz Związku Metropolitalnego 

Id: DF4FB8C9-68E1-42A6-AF07-BA7D721970D3. Podpisany Strona 4



 

5 
 

z zachowaniem zasad przejrzystości, jawności oraz równego traktowania wszystkich gmin 

członkowskich. 

6. Lista Projektów powinna być przyjęta i podpisana przez przedstawicieli wszystkich gmin 

członkowskich danego Metropolitalnego podregionu. 

7. Liderzy metropolitalnych podregionów przekazują Listę Projektów do Zarządu Górnośląsko-

Zagłębiowskiej Metropolii. 

 

§ 7 Ocena Projektów: 

1. Listy Projektów wraz z Wnioskami będą sprawdzone pod kątem poprawności formalno-

prawnej. 

2. Projekty rekomendowane do udzielenia pomocy finansowej zostaną zatwierdzone przez 

Zarząd Górnośląsko-Zagłębiowskiej Metropolii. 

3. Zarząd Górnośląsko–Zagłębiowskiej Metropolii zawiera umowy o udzieleniu pomocy 

finansowej z gminami członkowskimi po podjęciu uchwał o udzieleniu pomocy finansowej 

przez Zgromadzenie Górnośląsko-Zagłębiowskiej Metropolii. 

 

§ 8 Realizacja Projektów: 

1. Wkład własny gminy na realizację Projektu może być ponoszony przed podpisaniem umowy 

o udzieleniu pomocy finansowej, nie wcześniej niż w roku poprzedzającym rok udzielenia 

dotacji. 

2. Dokumenty księgowe wydatków pokrywanych ze środków dotacji celowej powinny być 

wystawione po dacie podjęcia uchwały o udzieleniu pomocy finansowej przez Zgromadzenie 

Górnośląsko-Zagłębiowskiej Metropolii. 

3. Wydatki ze środków pomocy finansowej mogą zostać ponoszone po zawarciu umowy 

o udzieleniu pomocy finansowej. 

4. GZM zastrzega sobie prawo kontroli Projektu na każdym etapie jego realizacji, zgodnie 

z przyjętą przez Zarząd GZM procedurą. 

5. Zmiana zakresu rzeczowego Projektu po pisemnym zgłoszeniu i uzasadnieniu podlega 

ocenie przez Zarząd GZM.  

 

§ 9 Rozliczenie Projektów: 

1. Wydatkowanie środków w ramach pomocy finansowej w ramach Projektu następuje do dnia 

31 grudnia 2019 r. 

2. Sprawozdanie końcowe z realizacji Projektu jest przekazywane do Zarządu Górnośląsko – 

Zagłębiowskiej Metropolii najpóźniej do dnia 10 stycznia 2020 r.  

3. Zwrot niewykorzystanej części dotacji następuje w terminie nie dłuższym niż 15 dni od dnia 

wykonania zadania i nie później niż do dnia 15 stycznia 2020 r. 

Id: DF4FB8C9-68E1-42A6-AF07-BA7D721970D3. Podpisany Strona 5



 

6 
 

Załączniki: 

1) Wzór Wniosku 

2) Wzór Listy Projektów 

Id: DF4FB8C9-68E1-42A6-AF07-BA7D721970D3. Podpisany Strona 6



tak nie nie dotyczy

tak nie nie dotyczy

nie dotyczy

tak nie dotyczy

tak nie dotyczy

……………………………………………..

……………………………………………...

5) Audyt energetyczny

nie/planowana 
data opracowania

3. Opis Projektu, 
uwzględniający zakres 
rzeczowy max. 2000 znaków

2. Nazwa Projektu, 
zawierająca lokalizację 
przedsięwzięcia

……………………………………………..

nie/planowana 
data opracowania

inne
redukcja niskiej emisji

Wniosek o udzielenie pomocy finansowej w postaci dotacji celowej                                                           
w ramach Programu "Metropolitalny Fundusz Solidarności "

Załącznik nr 1 do Regulaminu  Wniosek 

Pieczęć gminy Data Miejsce  złożenia Wniosku

Gmina Metropolitalny podregion

1. Wnioskodawca

nie/planowana 
data wydania

………………………………………….

4. Stopień zaawansowania realizacji Projektu

2) Studium wykonalności

1) Koncepcja

3) Pozwolenie na budowę

4) SIWZ

tak / data wydania

Id: DF4FB8C9-68E1-42A6-AF07-BA7D721970D3. Podpisany Strona 1



nie dotyczy

1) Czy Projekt jest dofinansowany lub zostanie dofinansowany ze środków zewnętrznych

tak nie 

tak * nie

………………………………………………

15. Data i podpis osoby 
upoważnionej

2) Informacja o źródłach 
dofinansowania ze środków 
zewnętrznych

14. Imię i nazwisko, adres 
mailowy, telefon osoby do 
kontaktu w sprawie Wniosku

9. Termin zakończenia 
realizacji  Projektu

10. Całkowita 
wartość Projektu  

12. % 
dofinansowania

11. Wnioskowane 
dofinansowanie 
(kwota brutto)

13. Klasyfikacja budżetowa 
(dział/rozdział/ 
gr.wydatków/paragraf)

6. Informacja o partnerstwie            
w Projekcie lub funkcji 
integrującej działania gmin 
członkowskich

6) Podpisana umowa na realizację 
Projektu

* dołączyć wyciąg z uchwały budżetowej

tak / data podpisania

5. Informacja o dofinansowaniu Projektu z innych środków zewnętrznych, w tym UE
……………………………………………..

nie/planowana 
data podpisania

7. Komplementarność Projektu                                                                                                                          
z zadaniami własnymi 
Górnośląsko - Zagłębiowskiej 
Metropolii oraz spójność          z 
dokumentami strategicznymi 
GZM

8. Informacja                                     
o zabezpieczeniu wkładu 
własnego w budżecie gminy

Id: DF4FB8C9-68E1-42A6-AF07-BA7D721970D3. Podpisany Strona 2



Lp. Gmina
Wnioskowane 

dofinansowanie Wkład własny 
1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
9.
10.

Lp. Gmina
Wnioskowane 

dofinansowanie Wkład własny 

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
9.
10.

Lp.

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

Razem:

*do każdego Projektu należy dołączyć wypełniony Wniosek

 Lista uzgodnionych Projektów Metropolitalnego Podregionu - inne

Nazwa Projektu*
Całkowita wartość 

Projektu Uwagi

10.

Nazwa gminy Podpis wraz z pieczątką imiennąImię i nazwisko osoby upoważnionej

Załącznik nr 2 do Regulaminu  Lista Projektów 

Przedstawiciele gmin członkowskich Metropolitalnego Podregionu …………………………………………………...........………………… 
uzgadniają ww. Projekty do dofinansowania w ramach "Metropolitalnego Funduszu Solidarności" i upoważaniają Lidera 
Metropolitalnego Podregionu - Gminę ………………….........……………………….   do złożenia Listy Projektów do Zarządu Górnośląsko-
Zagłębiowskiej Metropolii.

 Lista uzgodnionych Projektów Metropolitalnego Podregionu - redukcja niskiej emisji

Razem:

UwagiNazwa Projektu*

Lista Projektów uzgodnionych w ramach "Metropolitalnego Funduszu Solidarności"

Całkowita wartość 
Projektu

Id: DF4FB8C9-68E1-42A6-AF07-BA7D721970D3. Podpisany Strona 1



 
Dokument podpisany bezpiecznym podpisem elektronicznym

 
Podpis: Signature-390938743

Imię: Kazimierz
Nazwisko: Karolczak
Instytucja: Górnośląsko-Zagłębiowska Metropolia
Województwo: śląskie
Miejscowość: Katowice
Data podpisu:  19 marca 2019 r.
Zakres podpisu: Cały dokument

Id: DF4FB8C9-68E1-42A6-AF07-BA7D721970D3. Podpisany Strona 2




